
SPOLEK PRO CHEMICKOU A HUTNÍ VÝROBU, akciová společnost

POLOLETNÍ ZPRÁVA EMITENTA KÓTOVANÉHO CENNÉHO PAPÍRU 
PŘIPRAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

OBDOBÍ KONČÍCÍ 30. ČERVNA 2005

(1)

SPOLEK PRO CHEMICKOU A HUTNÍ VÝROBU, AKCIOVÁ SPOLEČNOST
    Revoluční 1930/86, 400 32 Ústí nad Labem, IČ: 00011789

POLOLETNÍ ZPRÁVA EMITENTA KÓTOVANÉHO CENNÉHO 
PAPÍRU ZA PRVNÍ POLOLETÍ ROKU 2005 PŘIPRAVENÁ PODLE 
MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost (dále jen „Společnost“) byla 
zapsána do obchodního rejstříku dne 31. prosince 1990 a její sídlo je v Ústí nad Labem, 
Revoluční 1930/86, Česká republika.

Společnost připravila pololetní zprávu na základě Zákona o podnikání na kapitálovém 
trhu, a to v souladu s mezinárodními standardy účetního výkaznictví. Tato zpráva nebyla 
auditována. Do konsolidovaného celku (dále jen „Skupina“) byly zahrnuty tyto společnosti:
    Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost se sídlem v Ústí nad Labem,
    Synpo, a.s. se sídlem v Pardubicích, 
    EPISPOL, a.s. se sídlem v Ústí nad Labem,
    Spolchemie, a.s.  se sídlem v Ústí nad Labem.

Rozhodujícím předmětem činnosti Skupiny je výzkum, vývoj, výroba a zpracování  
chemických výrobků. 



SPOLEK PRO CHEMICKOU A HUTNÍ VÝROBU, akciová společnost

POLOLETNÍ ZPRÁVA EMITENTA KÓTOVANÉHO CENNÉHO PAPÍRU 
PŘIPRAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

OBDOBÍ KONČÍCÍ 30. ČERVNA 2005

(2)

POPISNÁ ČÁST POLOLETNÍ ZPRÁVY

Stav a vývojové tendence podnikatelské činnosti a hospodářských výsledků za I. pololetí
roku 2005.

Tržby za 1. pololetí roku 2005 činily 1 829 mil. Kč, což bylo o 451 mil. Kč více než ve 
srovnatelném období předchozího roku. Nejvýznamnějším faktorem tohoto úspěchu bylo najetí 
nově postavené kapacity – výrobny nízkomolekulárních epoxidových pryskyřic ve společnosti 
EPISPOL, a.s. Tržby segmentu umělých  pryskyřic se dostaly na dvojnásobek loňských hodnot a 
dosáhly za 1. pololetí téměř 1 100 mil. Kč.
Při udržení pozic v ostatních segmentech rostla Skupina v tržbách především u louhu 
draselného, umělých  safírů a  kyseliny fluorovodíkové. V oblasti epoxidových pryskyřic došlo 
k získání významného množství nových zákazníků a k dynamickému nárůstu prodeje umělé 
pryskyřice prvotřídní kvality.
K nárůstu tržeb došlo především v zahraničí a podíl exportu společnosti se zvýšil z loňských 
73% na 82%.

Vzhledem k prudkému meziročnímu nárůstu tržeb o 1/3 došlo také k výraznému zlepšení 
hospodářského výsledku. Ten se oproti srovnatelnému období zvýšil o 116 mil. Kč, bylo 
dosaženo zisku 52 mil. Kč.

Na základě všech podkladů, které má Skupina k dispozici, se jeví reálné, že budou splněny 
základní hodnoty letošního podnikatelského plánu. To především znamená, že bude udržena 
dosavadní dynamika růstu tržeb a je předpoklad ziskového hospodaření i z pohledu celého roku. 

Skupina dále pokračuje v odstraňování starých ekologických zátěží, tj. v akcích sanace skládky 
Chabařovice a sanace podloží závodu. Pro tyto výdaje má Skupina uzavřenu smlouvu s FNM, ve 
které se fond zavazuje k hrazení výdajů na odstranění následků dřívějších ekologických 
znečištění až do výše 2,9 mld. Kč. V případě, že celkové výdaje převýší částku dohodnutou 
s FNM, bude Skupina odpovědná za odstranění zbývajících ekologických zátěží.  V současné 
době nelze s jistotou odhadnout, zda zvolené způsoby a rozsah odstranění starých ekologických 
zátěží jsou dostatečně účinné. Z těchto důvodů by mohly být po roce 2010 vynaloženy 
dodatečné výdaje, které by v případě překročení smluvní výše 2,9 mld. Kč byly hrazeny 
z vlastních zdrojů Skupiny.

Ve Skupině v roce 2005 probíhá výstavba nové výrobní jednotky pro výrobu alkydů a 
nenasycených polyesterů, které podobně jako epoxidy patří do segmentu umělých pryskyřic.
Tato nová kapacita najede v prvních dnech roku 2006. Především v oblasti polyesterů tak bude 
technologicky modernizována a zvýšena výrobní kapacita.



SPOLEK PRO CHEMICKOU A HUTNÍ VÝROBU, akciová společnost

POLOLETNÍ ZPRÁVA EMITENTA KÓTOVANÉHO CENNÉHO PAPÍRU 
PŘIPRAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

OBDOBÍ KONČÍCÍ 30. ČERVNA 2005

(3)

Finanční situace Skupiny je stabilizovaná. Vyznačuje se vyšším podílem investičních závazků, 
které souvisejí s rozsáhlou investiční výstavbou. Díky důslednému  řízení finančních toků je 
finanční hospodaření vyrovnané a Skupina svoje závazky hradí v dohodnutých lhůtách. 

Důležité faktory, které ovlivnily podnikatelskou činnost a hospodářské výsledky za 1. 
pololetí 2005.

 Zcela zásadním faktorem, který ovlivnil výsledky Skupiny, bylo najetí nové kapacity na výrobu 
nízkomolekulárních epoxidových pryskyřic a připravenost Skupiny vstoupit s novým výrobkem 
na evropský trh.

Pravděpodobný budoucí vývoj podnikatelské činnosti a hospodářských výsledků ve 2. 
pololetí 2005.

Ve 2. pololetí letošního roku bude pokračovat vysoký prodej, zejména  výrobků z oblasti 
epoxidových pryskyřic. 
Zároveň bude Skupina intenzivně pokračovat na pracech, které povedou k:

- identifikaci dalších možností racionalizace provozního hospodaření. Skupina chce 
především připravit sadu konkrétních opatření v klesajícím segmentu barviv.

- přípravě nových investičních akcí, které by naplňovaly strategii rozvoje Skupiny. Vzápětí 
po najetí nové výrobny pro výrobu alkydů a nenasycených polyesterů chce Skupina začít 
stavět jednotku zvyšující kapacitu výroby epichlorhydrinu jako základního polotovaru 
pro výrobu epoxidových pryskyřic. Dále se zahajují přípravné práce i v dalších oblastech 
rozvoje, především v modernizaci tzv. chlorového bloku.



SPOLEK PRO CHEMICKOU A HUTNÍ VÝROBU, akciová společnost

POLOLETNÍ ZPRÁVA EMITENTA KÓTOVANÉHO CENNÉHO PAPÍRU 
PŘIPRAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

OBDOBÍ KONČÍCÍ 30. ČERVNA 2005

(4)

MEZITÍMNÍ KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA OBDOBÍ ŠESTI MĚSÍCŮ 
KONČÍCÍ 30. ČERVNA 2005 PŘIPRAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH 
STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

Tato mezitímní konsolidovaná účetní závěrka nebyla auditována.

Aplikace nových a revidovaných standardů od 1. ledna 2005

Od 1. ledna 2005 začala Skupina uplatňovat tyto revidované a nové standardy:

IAS 1 (revidovaný v roce 2003) Sestavování a zveřejňování účetní závěrky 
IAS 24 (revidovaný v roce 2003) Zveřejnění spřízněných stran
IAS 32 (revidovaný v roce 2003) Finanční nástroje: zveřejňování a prezentace
IAS 39 (revidovaný v roce 2004) Finanční nástroje: účtování a oceňování
IAS 39 vyžaduje současné přijetí IAS 32.

Přijetí výše uvedených standardů vedlo k následujícím změnám:

IAS 1 ovlivnil způsob vykazování menšinových podílů a ostatních informací.
IAS 24 (revidovaný v roce 2003) ovlivnil identifikaci spřízněných osob a případné další údaje 
nezbytné pro zveřejnění, včetně zahrnutí vztahů s vrcholovým vedením. Vzhledem k tomu, že 
Společnost byla k 30. červnu 2005 vlatněna Českou finanční, s.r.o., která je nepřímo ovládaná 
státem, Skupina zveřejnila transakce se státem ovládanými subjekty.
V ostatních případech se pro mezitímní konsolidovanou účetní závěrku použila stejná účetní 
pravidla a metody výpočtů, jako v poslední konsolidované účetní závěrce.



SPOLEK PRO CHEMICKOU A HUTNÍ VÝROBU, akciová společnost

POLOLETNÍ ZPRÁVA EMITENTA KÓTOVANÉHO CENNÉHO PAPÍRU 
PŘIPRAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

OBDOBÍ KONČÍCÍ 30. ČERVNA 2005

(5)

KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA

30. června 2005 31. prosince 2004

tis. Kč tis. Kč

AKTIVA

Dlouhodobá aktiva

Dlouhodobý hmotný majetek 2 599 558 2 556 651

Dlouhodobý nehmotný majetek 82 271 84 767

Dlouhodobé pohledávky z obchodního styku 58 58

Pohledávky - náhrady z titulu odstraňování

  ekologických zátěží 1 093 489 1 239 107

3 775 376 3 880 583

Oběžná aktiva

Zásoby 391 158 423 997

Pohledávky a náklady příštích období 573 674 491 806

Pohledávky - náhrady z titulu odstraňování

  ekologických zátěží 330 822 253 622

Peněžní prostředky a vklady 115 649      78 104

1 411 303 1 247 529

Aktiva celkem 5  186 679 5 128 112



SPOLEK PRO CHEMICKOU A HUTNÍ VÝROBU, akciová společnost

POLOLETNÍ ZPRÁVA EMITENTA KÓTOVANÉHO CENNÉHO PAPÍRU 
PŘIPRAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

OBDOBÍ KONČÍCÍ 30. ČERVNA 2005

(6)

KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA (pokračování)

30. června 2005

tis. Kč

31. prosince 2004 

tis. Kč

VLASTNÍ KAPITÁL

Základní kapitál 1 939 408 1 939 408

Zákonný rezervní fond 21 918 21 918

Neuhrazené / nerozdělené hospodářské výsledky - 104 016 - 156 350

Ostatní fondy 1 297        1 297

Menšinové podíly 40 157 36 899

1 898 764 1 843 172

ZÁVAZKY

Dlouhodobé závazky

Dlouhodobé závazky z obchodního styku 59 605 62 569

Ostatní dlouhodobé závazky 60 279 55 686

Dlouhodobé úvěry 80 927 0

Odložený daňový závazek 2 825 5 290

Rezervy z titulu ekologických zátěží 1 093 489 1 239 107

1 297 125 1 362 652

Krátkodobé závazky

Obchodní a ostatní závazky 862 678 962 899

Úvěry 797 290 705 767

Rezervy z titulu ekologických zátěží 330 822     253 622

1 990 790 1 922 288

Závazky celkem 3 287 915 3 284 940

Vlastní kapitál a závazky celkem 5 186 679 5 128 112



SPOLEK PRO CHEMICKOU A HUTNÍ VÝROBU, akciová společnost

POLOLETNÍ ZPRÁVA EMITENTA KÓTOVANÉHO CENNÉHO PAPÍRU 
PŘIPRAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

OBDOBÍ KONČÍCÍ 30. ČERVNA 2005

(7)

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Období končící Období končící

30. června 2005 30. června 2004

Tis. Kč tis. Kč

Tržby 1 828 555 1 378 726

Ostatní provozní výnosy 19 758 16 517

Změna stavu zásob hotových výrobků 

  a nedokončené výroby 3 414 29 133

Aktivace vlastních výkonů 5 971 10 757

Výrobní spotřeba 1 235 588 955 171

Osobní náklady 189 879 179 685

Odpisy dlouhodobého hmotného 

  a nehmotného majetku 99 734 75 023

Ostatní provozní náklady 259 574 278 719

+Zisk/-Ztráta z provozní činnosti 72 923 -53 465

Finanční náklady, netto -19 796 -5 058

+Zisk/-Ztráta před zdaněním 53 127 -58 523

Daň z příjmů - 2 465 611

+Zisk/-Ztráta z běžné činnosti po zdanění 55 592 -59 134

Menšinový podíl -3 258 -5 052

Čistý +zisk/-ztráta za rok 52 334 -64 186

+Zisk/-Ztráta na akcii (v Kč) 13,5 -16,5



SPOLEK PRO CHEMICKOU A HUTNÍ VÝROBU, akciová společnost

POLOLETNÍ ZPRÁVA EMITENTA KÓTOVANÉHO CENNÉHO PAPÍRU 
PŘIPRAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

OBDOBÍ KONČÍCÍ 30. ČERVNA 2005

(8)

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZMĚN VLASTNÍHO KAPITÁLU

Základní

   kapitál

Zákonný

rezervní fond

Ostatní

    fondy

Nerozdělené 

hospodářské

      výsledky

Menšinové

podíly     Celkem

tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč

Zůstatek k 31. prosinci 2003 1 939 408 21 875 1 297 25 440 32 690 2 020 710

Příděl do zákonného rezervního fondu 0 43 0 - 43 0 0

+Zisk/-Ztráta za první pololetí roku 2004               0          0        0 - 64 186 5 052    - 59 134

Zůstatek k 30. červnu 2004 1 939 408 21 918 1 297   - 38 789 37 742 1 961 576

Ztráta za druhé pololetí roku 2004               0          0        0 - 117 561 - 843 - 118 404

Zůstatek k 31. prosinci 2004 1 939 408 21 918 1 297 - 156 350 36 899 1 843 172

Zisk za první pololetí roku 2005 0 0 0 52 334 3 258 55 592

Zůstatek k 30. červnu 2005 1 939 408 21 918 1 297 - 104 016 40 157 1 898 764

Zákonný rezervní fond lze použít výhradně k úhradě ztrát.



SPOLEK PRO CHEMICKOU A HUTNÍ VÝROBU, akciová společnost

POLOLETNÍ ZPRÁVA EMITENTA KÓTOVANÉHO CENNÉHO PAPÍRU 
PŘIPRAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

OBDOBÍ KONČÍCÍ 30. ČERVNA 2005

(9)

KONSOLIDOVANÝ PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH

Období končící Období končící

30. června 2005 30. června 2004

tis. Kč tis. Kč

+Zisk/-Ztráta před zdaněním 53 127 - 58 523

Úprava o:

Odpisy dlouhodobého majetku 99 734 75 023

Ztráta z prodeje dlouhodobého majetku - 756 - 2 691

Změna stavu opravných položek - 688 - 3 688

Úroky zaplacené, přijaté (netto) 12 671 6 789

Změna stavu rezervy z titulu odstraňování 

ekologických zátěží 77 200 - 11 386

Změny v pracovním kapitálu

Pohledávky a náklady příštích období - 155 827 - 189 316

Pohledávky z titulu odstraňování starých ekologických 

zátěží - 77 200 11 386

Zásoby 25 884 - 509

Závazky - 55 021 230 611

Peněžní toky z provozní činnosti

Peníze a peněžní ekvivalenty z provozních operací - 20 876 57 696

Úroky přijaté 162 1 487

Úroky zaplacené - 12 833 - 8 276

Zaplacená daň z příjmů 0 0

Čistý peněžní tok z provozní činnosti - 33 547 50 907



SPOLEK PRO CHEMICKOU A HUTNÍ VÝROBU, akciová společnost

POLOLETNÍ ZPRÁVA EMITENTA KÓTOVANÉHO CENNÉHO PAPÍRU 
PŘIPRAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

OBDOBÍ KONČÍCÍ 30. ČERVNA 2005

(10)

KONSOLIDOVANÝ PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH  (pokračování)

Peněžní toky z investiční činnosti 

Pořízení stálých aktiv - 146 081 - 203 109

Přijaté investiční úvěry 112 927 0

Příjmy z prodeje stálých aktiv 11 094 2 691

Čistý peněžní tok z investiční činnosti - 22 060 - 200 418

Peněžní toky z finanční činnosti

Splátky úvěrů - 44 481 -52 748

Přijaté úvěry 136 004 72 647

Nárůst dlouhodobých závazků 1 629 541

Čistý peněžní tok z finanční činnosti 93 152 20 440

Zvýšení (+) / snížení (-) peněžních prostředků a 

peněžních ekvivalentů 37 545 - 129 071

Změna stavu peněžních prostředků

  a peněžních ekvivalentů:

Na začátku období 78 104 343 323

Zvýšení (+) / snížení (-) 37 545 -129 071

Na konci období 115 649 214 252



SPOLEK PRO CHEMICKOU A HUTNÍ VÝROBU, akciová společnost

POLOLETNÍ ZPRÁVA EMITENTA KÓTOVANÉHO CENNÉHO PAPÍRU 
PŘIPRAVENÁ PODLE MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ

OBDOBÍ KONČÍCÍ 30. ČERVNA 2005

(11)

Vykazování podle segmentů 

Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty k 30. červnu 2005 lze v některých částech rozdělit dle segmentů následovně:

Anorganika Speciality Pryskyřice Barviva Služby Celkem

tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč

Výkaz zisku a ztráty

Tržby 444 730 132 387 1 094 760 101 554 55 124 1 828 555

Čistý zisk 27 010 8 553 12 152 - 7 378 11 997 52 334

Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty k 30. červnu 2004 lze v některých částech rozdělit dle segmentů následovně:

Anorganika Speciality Pryskyřice Barviva Služby Celkem

tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč

Výkaz zisku a ztráty

Tržby 535 460 105 593 564 935 110 563 62 175 1 378 726

Čistý zisk -45 703 4 059 -25 019 - 9 801 12 278 - 64 186



(12)

Transakce se spřízněnými osobami

Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost je ovládána státem prostřednictvím 
České finanční, s.r.o..
V prvním pololetí provedla Skupina tyto transakce s jinými osobami ovládanými státem:

Transakce typu nákup
Období končící

30. června 2005
Období končící

30. června 2004

Název společnosti IČ typ transakce tis.Kč tis.Kč

ČESKÝ TELECOM, a.s. 60193336 služby 258 279

České aerolinie, a.s. 45795908 služby 68 0

ČEPRO, a.s. 60193531 materiál 5 6

Transakce typu prodej
Období končící

30. června 2005
Období končící

30. června 2004

Název společnosti IČ typ transakce tis. Kč tis. Kč

ČEZ, a.s. 45274649 výrobky 21 23

Severočeské doly, a.s. 49901982 výrobky 798 0

Následné události

Akcionáři

Oproti akcionářské struktuře k 30. 6. 2005, kdy nejvýznamnějšími podílníky Společnosti byly:

Česká finanční,  s.r.o.   ………………………………….. 53,72 %
Arca Capital Bohemia, a.s. ……………………………… 12,00 %
Via Chem Group, a.s. ……………………………………  8,89 %
MAXIMA pojišťovna, a.s. ………………………………  4,40 %,

došlo po  30. červnu 2005 k těmto změnám:
- společnost Arca Capital Bohemia, a.s. odprodala 12 % akcií společnosti Jihomoravské  
  dřevařské závody, a.s..
  
Prodej akcií Epispolu, a.s.



(13)

Společnost během srpna podepsala smluvní dokumentaci k prodeji 10 % akcií společnosti Epispol, a.s. 
japonské DIC. Tento prodej vyplýval z již dříve uzavřených dohod při vzniku společnosti Epispol.
K převodu akcií dojde s největší pravděpodobností v měsíci září 2005. 

    V Ústí nad Labem dne 30. 8. 2005

Ing. Martin Procházka Mgr. Jan Kubata
předseda představenstva místopředseda představenstva


